Dantes et concedentes per nos et omnes nostros vobis dicto magistro et successoribus vestris 
et dicto ordini imperpetuum, illam quartam partem quam nos de predictis castris et eorum pertinentiis, 

personales, que in ipsis castris et terminis et pertinenciis ipsorum habemus, vel habere debemus, 
quolibet modo vel qualibet racione. 

Volentes et concedentes quod dicta castra cum omnibus terminis et pertinenciis suis, et cum 
omnibus hominibus et feminis ibi habitantibus et habitaturis, habeatis de cetero vos et successores 
vestri et ordo memoratus imperpetuum, pleno iure, integre et sine omni retencione, per hereditatem 
propriam, francham et liberam, et sicut ad utilitatem et salvamentum vestrum et successorum vestrorum et 
dicti ordinis melius et firmius posset dici vel intelligi ullo modo, ad omnes vestras voluntates et 
successorum vestrorum et dicti ordinis, cui et quibus volueritis libere perpetuo faciendas. 

Datum apud Turolium terciodecimo kalendas augusti, anno Domini millesimo ducentesimo 
quinquagesimo septimo. 

Signum Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et 
Urgelli et domini Montispesulani. 

Testes sunt: Alvarus Petri de Açagra, Petrus de Montecatheno, Jordanus de Perala-
ta, S. de Antilione, Jacbertus de Castronovo. 

Signum Petri Andree, qui mandato domini Regis pro domino frater A., episcopo Valencie 

Traducció:

Sàpien tots que nós, Jaume, per la gràcia de Déu rei d’Aragó, Mallorca i València, comte de 

València, segons que millor i plenament conté el document de donació que llavors vos va fer el mateix 
Abu Said.

Vos donem també, de part nostra i dels nostres a l’esmentat mestre de l‘esmentat orde i els 

personals, que tenim o devem tenir em aquests castells i termes i propietats, per qualsevol manera 
o qualsevol motiu.

Volem i concedim que aquests castells amb tots els seus termes i propietats, i amb tots els 
homes i dones que allí habiten o habitaren, que tingueu a partir d’ara vós i els vostres successors 

franca i lliure, i de la millor manera i més fermament pogueu dir i pensar a utilitat i salvament vostre, 
fent perpètument a qui vulgueu, lliurement, les vostres voluntats i les de l’orde.

Donat a Terol, 20 de juliol de 1257.
Signat per Jaume, per la gràcia de Déu Rei d’Aragó, Mallorca i València, comte de Barcelona 

i Urgell i senyor de Montpeller.
En són testimonis: Alvaro Pérez de Azagra, Pere de Montcada, Jordà de Peralada, 

Sanç d’Antilló, Jaspert de Castellnou.
Signat per Pere Andreu, qui ho há escrit en lloc dia i any predits per mandat del senyor 

Rei per al senyor frare Andreu d’Albalat, bisbe de València, canceller seu. 

Doc. 4.- Jaume I dóna a Tevicino (moro veí de València) Orxeta, Finestrat 
i Torres. ACA, reg. 10, f. 77rv (Cocentaina, 16-6-1258). Publicat: Burns (1991), 
doc. 144. En PARES.
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Per nos et nostros damus et concedimus et assignamus per heredidatem propriam francham 

et Turribus cum suis fortaliciis et alquareis cum casis, casalibus, ortis, ortalibus, vineis, furnis, 
molendinis, aquis, herbis, pratis, pascuis, venationibus, piscationibus, lignis, silvis, garriciis, nemoribus, 
planis, montibus, terris cultis et incultis, heremis et populatis cum introitibus, exitibus, terminis et 
pertinenciis suis omnibus de celo in abissum, ad habendum, tenendum, possidendum, expletandum, 
dandum, vendendum, alienandum, et ad omnes vestras vestrocumque voluntates cui et quibus 
volueritis libere perpetuo faciendas.

Ita tamen quod vos nec vestri predicta castra seu villas nec earum aliquid, in toto vel in parte, 

vendere alicui persone nisi tantum nobis et nostris dum tamen ea nos velimus pro communi precio 
retinere.

Concedimus eciam tibi Tevicino iamdicto quod sis franchus et liber diebus omnibus vite tue 
ab omni peita et questia, pedido, cena, exercitu et cavalcata ac eorum redempcionibusm et ab omni 

set sis inde cum omnibus bonis tuis mobilibus et immobilibus, habitis et habendis, franchus, liber et 
quitius quam diu tibi fuerit vita comes. 

Traducció, basada en Burns (1991):

Per nós i el nostres donem, concedim i assignem com a heretat franca i lliure a tu Tevicino i 

caça, pesca, llenya, fusta, matolls, boscos, plans, muntanyes, terres cultes i incultes, ermes i 
poblades, amb totes les seues entrades, eixides, termes i propietats, del cel a l’abisme, per què les 
tingueu, exploteu, veneu, alieneu o feu les vostres voluntats.

De forma que, pèrò, no pugueu donar ni alienar aquests castells ni viles, en tot o en part, 

puguem primer retenir-la per el mateix preu.
Concedim també a tu Tevicino per tots els dies de la teua vida ser franc i lliure de peita, qüèstia, 

de manera que les coses mencionades abans no has de donar ni pagar a ningú, sinó que ho tingues 
amb tots els teus béns movents i sedents, haguts i per haver, franc, lliure i quiti, que et done mentres 
visques.

Donat a Cocentaina, 16 de juny de 1258.

Doc. 5.- Tractat comercial entre Jaume I i Abu-Abd-Allah el-Mostancer, rei 
de Tunis (València, 17-2-1270). Bibliotèque Nationale de France, ms. latin 9261, 

en Viquitexts.

Sapiens tots homens qui aquesta carta veuran, com pau e treves foron traictades entre nos 
en Jacme, per la gracia de Deu rey d’Arago, de Malorcha e de Valencia, comte de Barcelona e 

Premerament, que tot Sarrahin de la terra del dit Miramomeni, de calque loc sia de la terra, 

à les terres nostres, so es assaber, à Monpesler, Canet, Cochliure, Cadaguers, Roszes, Castello 
d’Empuries, Torezela de Mongrin, Sant Feliu, Barcelona, Tomaric (2), Tarregona, Tortosa, Paniscola, 
Borriana, Valencia, Cuylera, Denia, e altre calque loc nostre, de Salsos (3) tro al loc qui es apellat 
Torres, e parteys terme ab Alacant, o a Mallorchas, o a Evisa, o en calque loch d’aquelles hilles, o en 
calque altre loch de nostra terra, sia salvs e segur, en cors e en aver, axi que nul hom no li gos fer 
dan ne sobres, mentre aquesta treva durara. 
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E si alcu o alcuns volien exir d’alcu loc de nostra terra per fer dan ad alcun de la terra del dit 
Miramomeni, o ad alcuns de sos ports o de ses riberes, Sarrahins o alcuns homens aqui vinens o 
anans, o estans, en cors o en haver, nau gran o pocha, o galea, o leyn o barcha, que nos que vedem 
e fasam vedar que nos pusca fer per neguna maneria. 

E si per aventura alcuns homens dels locs de la terra nostra damont dita o d’altres locs de 
nostra terra, fahien dan ad alcuns d’aquels damont dits de la terra et de la senyoria del 
dit Miramomeni, en cors o en aver, que nos siam tenguts de retre e de restituir tot aquel dan als 
perdens, els jurans qual seria la perdoa aquella, o monstran.

E que tots aquels de la terra del dit Miramomeni vinens à la nostra terra o en alcuna illa de 
les nostres, o en qualque loc de la nostra senyoria, sien sauls e segurs en cors e en aver, segons 
que dit es, tambe so es assaber de les gens de la terra com d’els richs homens qui aqui seran, o 
d’altres. […]

(2) Tamarit, castell al nord de Tarragona
(3) Salses

Doc. 6.- Jaume I fa donació a Berenguera Alfonso d’Orxeta, Serra, Mola, 
Finestrat i Torres, igual com els va tindre Tevicino. ACA, reg. 16, f. 205v-206r 
(València, 21-8-1270). En PARES. Regesta en López (2006), doc. 2539.

Per nos et nostros cum hoc presenti carta damus et concedimus vobis karissime et dilecte 

per franchum et liberum alodium castra et villas de Orcheta et de Serra et de Mola et de Finestrat et 

omnibus et cum introitibus et exitibus ac melioramentis, et cum hominibus et mulieribus sarracenis 
aut cuiuslibet alteris legis ibi habitantibus et habitaturis, et cum montibus et vallibus ac nemoribus et 
terris cultis et incultis et heremis ac populatis tam de regadivo quam de siccano. Et cum pratis pastuis 
herbis piscacionibus et venacionibus ac vedatis, et molendinis furnis aquis et aqueductibus, cum 
lezdis seu pedagiis ad portus de Mola sicut consuetudine dati, et cum aliis redditibus exitibus 
proventibus tributis et censibus peytis seu questiis et cenis, iusticiis seu caloniis exercitibus et 
cavalcatis ac redempcionibus eorumdem. Et etiam alfardis çafris almagramis bisanciis et monedatico 
aliusque juribus et exaccionibus universis, et dominio seu jurisdiccionem de omnibus et singulis que 
quidam nos ibidem percepere et habere debemus qualibus racione jure titulo aut causa. Et sicut